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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Арктика и северная часть Западной

Сибири является стратегически значимой и уникальной территорией, на которой

сосредоточены значительные запасы углеводородного сырья, в том числе, порядка

30 % от мировых неразведанных запасов природного газа и 13 % от запасов нефти.

Однако строительство скважин затруднено отсутствием частичной или полной

инфраструктуры, а также осложнениями, возникающими в процессе их бурения и

эксплуатации. Следует отметить, что при эксплуатации скважин в условиях низких

и отрицательных температур возникают межколонные перетоки и миграция

углеводородов, обусловленные растеплением мерзлых пород (МП) и низким

качеством тампонажных составов, а также несоответствием технологии крепления

обсадных колонн.

В интервалах распространения МП, выше 72-й параллели северной широты,

распределение температуры может составлять от минус 10 до 0 °С. Например, на

Бованенковском и Харасавэйском газовом и газоконденсатном месторождениях

температура на устье может достигать минус 5 °С, а на глубине 550 м – 0÷1 °С.

Данные условия значительно влияют на качество цементирования скважин.

Известно, что качество крепления обсадных колонн во многом зависит от

применяемых составов тампонажных растворов, технологий цементирования, а

также от условий формирования тампонажного камня.

Необходимо отметить, что после продавки цементного раствора в затрубное

пространство, в интервале мерзлых горных пород происходит процесс

формирования камня с выделением тепла. В зависимости от состава раствора

температура может составлять от 25 до 50 °С. В то же время со стороны внутренней

части обсадной колонны на цемент действует температура продавочной жидкости,

которая в среднем варьируется от 15 до 25 °С. Данные условия формирования

цементного камня, с учетом воздействия тепловых полей по интервалу

распределения МП от минус 5 до плюс 40 °С, обуславливают неконтролируемую

гидратацию тампонажной смеси с неравномерным образованием открытой и
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закрытой пористости в цементном камне, приводящей к увеличению

газопроницаемости цементного камня и снижению его физико-механических

свойств.

Согласно теории твердения цементов, для обеспечения высокой прочности

тампонажного камня необходимо создание низкоосновных гидросиликатов

кальция, что обеспечивается дополнительным вводом в твердеющий раствор

добавок в виде микросиликатов. Ранее эта проблема решалась добавлением в

состав раствора песка, что приводило к высокой седиментационной

неустойчивости раствора.

Разработка и применение новых тонкодисперсных микросиликатных

составов тампонажных растворов для крепления скважин в интервалах низких и

отрицательных температур, с учетом теплообменных процессов между мёрзлыми

породами, цементным и буровым растворами позволит обеспечить повышение

эффективности изоляции МП.

Степень разработанности темы исследования

Крепление скважин в мерзлых породах обуславливает применение

специальных технологий, а также материалов с учетом их теплофизических

свойств. Вопросы, связанные с креплением скважин в криолитозоне,

рассматривались в разное время в работах Алиева Р.М., Баулина В.В.,

Булатова А.И., Гасумова Р.А., Горского А.Т., Грязнова Г.С., Данюшевского В.С.,

Кузнецова В.Г., Кузнецова Ю.С., Медведского Р.И., Николаева Н.И.,

Овчинникова П.В., Овчинникова В.П., Орешкина Д.В., Самсоненко А.В.,

Самсоненко Н.В., Шарафутдинова З.З., а также в работах зарубежных

специалистов: Collett T.S., Cunningham W.C., Goodman M.A., Harris S.A., Maier L.F.,

Perkins T.K.

Качественное крепление скважин в условиях МП обеспечивается

разработкой высокопрочных, быстросхватывающихся, безусадочных

тампонажных составов с низкими показателями пористости, газопроницаемости и

теплопроводности и повышенными адгезионными характеристиками.

Проанализировано, что добавка микросиликатов к тампонажному раствору
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способствует ускорению реакции гидратации и снижению пористости цементного

камня. Такие тонкомолотые добавки активно участвуют в процессе

структурообразования цементного камня, уплотняя его, повышая тем самым его

прочность. Исследованиями структуры и свойств цементного камня и бетона с

добавками микрокремнезема занимались Балабанов В.Б., Бутакова М.Д.,

Детков В.П., Крамар Л.Я., Немчинова Н.В., Потапов В.В., Пуценко К.Н., Трофимов

Б.Я., Ashok M., Holland T., Mann D.A., Pang X., Srivastava V., Quercia G. B.

Однако в их работах не рассматривался вопрос использования

микрокремнезема (отхода производства металлургического кремния) в качестве

добавки к тампонажной смеси и формирования структуры цементного камня в

скважине в зависимости от различного процентного поинтервального содержания

добавок, введенных в состав раствора (микросиликатов) с учетом влияния

тепловых полей обсадной колонны и со стороны МП.

Цель работы - повышение качества цементирования скважин

микросиликатными тампонажными системами (МТС) в криолитозоне.

Идея работы заключается в разработке составов тампонажных растворов с

добавлением микросиликатов, обеспечивающих формирование цементного камня

в скважине с учетом распределения тепловых полей в криолитозоне.

Задачи исследования:

1. Анализ и научное обоснование необходимости и целесообразности

повышения качества крепления скважин в криолитозоне микросиликатными

тампонажными системами.

2. Экспериментальные исследования структурно-реологических и физико-

механических свойств цементного раствора - камня с добавлением

микрокремнезема в условиях низких и отрицательных температур.

3. Разработка составов МТС для крепления обсадных колонн в условиях МП.

4. Разработка математических моделей, позволяющих оценить влияние

процентного содержания микросиликатов в составе тампонажной системы, с

учетом воздействия тепловых полей в скважине, на распределение пористости и

проницаемости цементного камня и его физико-механические свойства.
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5. Разработка математических моделей, позволяющих определить

теплообмен в скважине и растепление массива МП в зависимости от

температурного режима скважины и содержания в составе тампонажного раствора

микросиликатов.

Научная новизна

1. Установлены закономерности распределения пористости в структуре

цементного камня в зависимости от различного процентного содержания

микросиликатов в составе тампонажного раствора с учетом неравномерного

поинтервального распределения тепловых полей в скважине при цементировании

в условиях МП.

2. Разработаны математические модели, позволяющие оценить влияние

процентного содержания микросиликатов в составе тампонажной системы на

физико-механические свойства цементного камня с учетом воздействия тепловых

полей в скважине.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретически обоснована возможность изменения важнейших структурно-

реологических и физико-механических свойств микросиликатных тампонажных

систем в зависимости от действия температуры внутри скважины и со стороны МП

на формирование цементного камня.

Разработанные в диссертационном исследовании микросиликатные

тампонажные составы и технология их использования приняты к применению

ООО «НПК «Спецбурматериалы» для крепления скважин, находящихся в условиях

мерзлых пород, на заседании научно-технического совета от 20.04.2020 г.

Разработанная методика исследования свойств тампонажных растворов для

крепления скважин в условиях распространения МП с учетом теплообменных

процессов используется для проведения лабораторных занятий при обучении

бакалавров по направлению подготовки «Нефтегазовое дело» в Горном

университете.

Методология и методы исследования. В работе использовались

стандартные методы исследования, включающие в себя планирование
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эксперимента, методы математической статистики, корреляционно-

дисперсионный анализ результатов исследований, а также компьютерный

комплекс COMSOL Multiphysics.

Положения, выносимые на защиту:

1. Составы микросиликатных тампонажных растворов, содержащие

портландцемент тампонажный ПЦТ-I-50 (84÷89 %), микросиликаты (5÷10 %), с

добавками оксида кальция (6 %), хлорида кальция (4 %), пластификатора поли-N-

винилпирролидона (0,4÷0,6 %), обеспечивающие увеличение прочностных

характеристик цементного камня (на 35÷40 %) и снижение его проницаемости с 4,0

до 2,5 мД в условиях низких и отрицательных температур (до минус 6 0С).

2. Математические модели, описывающие процесс создания равнопрочного

непроницаемого цементного камня с равномерным распределением пористости в

его структуре. Этот процесс обеспечивается регулированием процентного

содержания микросиликатов от 5 до 10 % в составе тампонажного раствора и его

поинтервальным расположением в зоне МП, в зависимости от воздействия

тепловых полей в скважине от минус 5 до 0 0С со стороны мерзлых горных пород.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

проведением экспериментальных исследований по соответствующим зарубежным

и отечественным стандартам на современном и сертифицированном оборудовании,

достаточной сходимостью результатов исследований, а также апробацией

полученных результатов на всероссийских и международных конференциях,

симпозиумах и конгрессе.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации

докладывались и обсуждались на 57th Student scientific session (г. Краков, 2016);


[…]


растворами, а именно более медленное растепление, более крутая кривая

распределения температуры и меньшие значения растепления для пород,

обусловлены в первую очередь меньшими теплоемкостью и теплопроводностью

таких цементов. Поскольку цементы с содержанием микросиликатов имеют

меньшую, по сравнению с бессиликатными составами, пористость, они содержат

меньше воды, которая обладает очень значительной (превышающей таковую для

цемента в несколько раз) теплоемкостью. Теплоемкость цемента имеет значение

главным образом из-за того, что ее понижение смягчает влияние первоначальной

температуры цемента на состояние МП в прискважинной области.

Теплопроводность, которая также ниже для цемента с содержанием

микросиликатов, как показано, позволяет снизить скорость растепления пород и

поэтому создает лучшие условия для рассеяния тепла вглубь массива с

уменьшением риска аварийного растепления.

Наглядно представить распределение температуры по объему можно не

только с помощью симметрии модели и использования графика по срезу, но и с

помощью последовательности графиков функции температуры двух

пространственных переменных, причем в них можно включить и данные о

распределении температуры по срезу путем комбинирования графиков. Очень

удобным инструментом изучения растепления представляется изучение

изотермических поверхностей разной температуры. Чем большую область

описывают высокотемпературные поверхности, тем больше растепляется среда. На

рисунке 4.10 представлены изотермические поверхности при растеплении.
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Рисунок 4.10 – Изотермические поверхности и срез температур при

использовании цементного раствора без добавления микросиликатов (а), МТС (б)

Анализируя рисунок 4.10, можно утверждать, что растепление при закачке

цементного раствора без содержания микросиликатов несколько больше, и

температуры в целом несколько выше, чем при использовании МТС. Наиболее

быстрое растепление происходит в течение первого часа, с максимумом

температур в течение первых нескольких минут, после, после чего интенсивность

теплообмена начинает ускоренно снижаться. После 10000 секунд интенсивность

теплообмена в МТС начинает стабилизироваться и после 13000÷15000 секунд при

температуре 6 0С, начинает медленно снижаться до температуры мерзлых пород.

При использовании бессиликатного тампонажного раствора интенсивный

теплообмен начинает снижаться при температуре порядка 11÷14 0С. [41] Конечная

максимальная температура МТС составляет 12 0С, бессиликатного тампонажного

состава – 23 0С. Содержание микросиликатов в составе тампонажной смеси

прекращает влиять на температуру на расстоянии 0,75 м от центра скважины, при

использовании бессиликатного раствора незатронутой области на

проанализированном участке диаметром 3 м не было. Анализ результатов

исследований показал, что при добавлении микросиликатов до 10 % зона

латерального растепления относительно оси скважины снижается на 2,25 м.

На основании вычислительного эксперимента установлены математические

модели, определяющие теплообмен между продавочной жидкостью, тампонажной
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смесью различных составов и массивом мерзлых пород в зависимости от

температурного режима скважины и состава тампонажного раствора, проведено

сравнение результатов и скоростей теплообмена для бессиликатной смеси и смеси

с содержанием микросиликатов, установлены преимущества МТС.

4.1 Выводы по главе 4

1. Проведен вычислительный эксперимент, в результате которого получены

математические модели, определяющие теплообмен в скважине и растепление

мерзлых пород в зависимости от температурного режима скважины и состава

тампонажной смеси.

2. Исходя из результатов проведенного вычислительного эксперимента,

можно сделать вывод о преимуществе МТС перед бессиликатными тампонажными

составами. МТС обладают меньшей теплоемкостью и теплопроводностью, в связи

с уменьшением скорости тепловыделения цементного камня, и позволяют снизить

скорость и зону растепления мерзлых пород.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой на основе выполненных исследований

изложены научно обоснованные методики и разработки, имеющей важное

значение в области технологии бурения и освоения скважин.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. Научно обоснована необходимость и целесообразность повышения

качества крепления скважин в криолитозоне микросиликатными тампонажными

системами с различной концентрацией микрокремнезема в составе и

поинтервального их размещения с учетом распределения тепловых полей в

скважине.

2. Экспериментально установлено повышение прочностных

характеристик цементного камня на 35÷40 % (прочность на сжатие увеличивается

в среднем на 4÷5 МПа, прочность на изгиб - 1÷1,5 МПа,), при этом его

проницаемость снижается с 4,0 до 2,5 мД.

3. Разработаны составы МТС для крепления обсадных колонн в условиях

МП, включающие портландцемент тампонажный ПЦТ-I-50 (84÷89 %),

микросиликаты (5÷10 %), расширяющую добавку - оксид кальция (6 %),

ускоритель сроков схватывания хлорид кальция (4 %), пластификатор поли-N-

винилпирролидон (0,4÷0,6 %).

4. Разработаны математические модели, позволяющие оценить влияние

процентного содержания микросиликатов в составе тампонажной системы, с

учетом воздействия тепловых полей от минус 5 до 0 0С со стороны МП, на

распределение пористости и проницаемости цементного камня. Установлено, что

содержание микросиликатов от 5 до 10 % в составе тампонажного раствора и его

поинтервальное расположение в зоне МП, в зависимости от влияния тепловых

полей, обеспечивает равномерное распределение пористости в структуре

цементного камня, что позволяет снизить вероятность возникновения
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межколонных давлений при креплении скважин в криолитозоне. Предложенные

технологические решения рекомендуются для дальнейших разработок в области

цементирования интервалов МП.

5. Разработаны математические модели, позволяющих определить

теплообмен в скважине и растепление массива МП в зависимости от

температурного режима скважины и содержания в составе тампонажного раствора

микросиликатов. Установлено, что при добавлении микросиликатов до 10 % зона

латерального растепления относительно оси скважины снижается на 2,25 м.
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