ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Зиминой Дарьи Андреевны** на тему:
«Обоснование и разработка микросиликатных тампонажных систем для
крепления скважин в криолитозоне», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология
бурения и освоения скважин

В настоящее время большое количество скважин сооружается в условиях низких и отрицательных температур и при их креплении могут возникать различные специфические осложнения, такие как растепление, обратное промерзание, недоподъем тампонажного раствора до устья скважины, риски возникновения которых необходимо минимизировать. Качество крепления скважин во многом зависит от применяемых составов тампонажных растворов, а также от технологий цементирования.

Изложенные в работе исследования направлены на разработку новых составов тампонажных растворов с добавлением микросиликатов, обеспечивающие повышенную прочность и пониженную проницаемость цементного камня, что является актуальной задачей для нефтегазовой отрасли.

Широкий спектр экспериментальных исследований с использованием как стандартных, так и специально разработанных методик, позволяют автору решить поставленные задачи.

К наиболее значимым практическим результатам исследования следует отнести разработку составов микросиликатных тампонажных систем для крепления скважин в мерзлых породах, а также разработку математических моделей и установление закономерностей распределения пористости в структуре цементного камня в зависимости от количества микросиликатов в составе раствора и влияния тепловых полей скважины.

Поскольку растепление мерзлых пород при креплении скважин является одним из самых серьезных осложнений, необходимо учитывать теплообменные процессы между мерзлыми породами и цементным раствором. В этой связи, автором выполнен вычислительный эксперимент по определению теплообмена в скважине и растепления массива мерзлой породы в зависимости от температурного режима скважины и содержания в составе тампонажного раствора микросиликатов, результаты которого дополнительно подтверждают экспериментальные исследования.

Научные результаты работы подтверждаются теоретическими и экспериментальными исследованиями, не противоречат известным положениям науки, а также согласуются с данными других исследований в отрасли.

Автореферат написан грамотным техническим языком, имеет логичную структуру и дает полную информацию о выполненных исследованиях и полученных результатах.

Диссертационная работа «Обоснование и разработка микросиликатных тампонажных систем для крепления скважин в криолитозоне», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального

*№308-9
от 23.09.2016*

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор, **Зими́на Дарья Андреевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Я, Бакиров Данияр Лябипович, даю согласие на внесение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Я, Бурдыга Виталий Александрович, даю согласие на внесение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Заместитель директора по научной работе
в области строительства скважин
филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«КогалымНИПИнефть» в г. Тюмени,
кандидат технических наук
специальность 07.00.10 – История
науки и техники

Бакиров Данияр Лябипович
«14» сентября 2020 г.

Начальник Управления технологии
строительства скважин
филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«КогалымНИПИнефть» в г. Тюмени,
кандидат технических наук
специальность 25.00.15 – Технология
бурения и освоения скважин

Бурдыга Виталий Александрович
«11» сентября 2020 г.

Подписи Бакирова Данияра Лябиповича и
Бурдыги Виталия Александровича заверяю:

Начальник Отдела по управлению персоналом
филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«КогалымНИПИнефть» в г. Тюмени

Н.В. Попкова
«13» сентября 2020 г.

Филиал ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «КогалымНИПИнефть» в г. Тюмени
625000, г. Тюмень, ул. Республики, д.41
Телефон: +7(3452) 545170
E-mail: inbox@tmn.lukoil.com

№308-9
от 23.09.2020